Fondatorii Băncii au fost Aurel Petrovici avocat în Nădlac, Nicolae Chicin
preot paroh şi Romolus Nestor preot în Cenadul Unguresc. Acestora li s-au
adăugat un număr important de ţărani înstăriţi din Nădlac şi localităţile
învecinate. În Tribuna Poporului din 20 mai/1 iunie 1897 a fost publicată
„convocarea” semnată de Nicolae Chicin, Romolus, Nestor şi Aurel Petrovici
în numele membrilor fondatori. Se arată că în 15 iunie 1897, la ora 10, are
loc în „sala de consultare a bisericii ortodoxe române” Adunarea generală
constituantă. Se mai precizează că se are în vedere alegerea unui preşedinte,
a unui notar şi a două persoane de încredere, dar şi discutarea raportului
realizat de membrii fondatori şi dezbaterea Statutelor. Preşedinte al băncii
a fost ales preotul paroh Nicolae Chicin, iar contabil Aurel Şerca Şuluţiu, în
timp ce vicepreşedinte era Aurel Petrovici. Statutele băncii au fost aprobate
de Tribunalul din Segedin, banca începându-şi activitatea din 20 august/1
septembrie 1897. Încă de la începutul existenţei sale, banca a acordat
„credite personale pe cambii, credite cambiale cu acoperire ipotecară, cele
pentru obligaţiuni cu giranţi15. La începutul secolului XX printre membrii
Comitetului de supraveghere apare şi preotul din Cenadul Unguresc
Romolus Nestor.

Se fac pregătirile
pentru căratul grâului. În grădina de legumi, lucrurile principale erau plivitul
şi săpatul legumelor. Cartofii timpuri, cari s-au copt se scot din pământ,

3 Plugarul Român, nr. 15 din 9/22 aprilie 1906

În viă, se taie şi
îngroapă viţa. Se cară gunoi. În stupină, se apără stupii de frig şi de şoareci. În
pădure se începe tăiatul lemnelor pentru iarnă. Se culege sămânţa arborilor
copţi. Se samănă ghinda, sămânţa de frasin şi mesteacăn7.

4 Plugarul Român, nr. 25 din 18 iunie/1 iulie 1906
5 Plugarul Român, nr. 32 din 27 august/9 septembrie 1906
6 Plugarul Român, nr. 35 din 17/30 septembrie 1906
7 Plugarul Român, nr. 43 din 29 octombrie/11 noiembrie 1906

Şi apoi pe lângă marile foloase materiale,
având ce ne trebuie, mai simţim şi o mare mulţumire, când la Sfântul Ilie
dăm de pomană poame şi busuioc din grădina noastră sau când la Sfântă
Mărie ducem struguri la biserică din via noastră10.

8 Plugarul Român, nr. 46 din 26 noiembrie/9 decembrie 1906
9 Controla, nr. 19 din 9 martie 1902
10 Ibidem

Dacă s-ar întâmpla ca primăvara să fie secetoasă, e
de lipsă să se ude straturile, dar numai dimineaţa, fiind că udându-se sara
peste noapte ar putea îngheţa. Dacă a picat bruma groasă pe nescari legumi

14 Dreptatea, nr. 84 din 15/27 aprilie 1895
15 Dreptatea Poporului, nr. 8 din 19 februarie/4 martie 1895

Mai recomandăm economilor de la munte, ca nutreţul ce-l au acasă, să le
rămână pe iarnă şi se recomandă, ca economii să adune pe iarnă cât de
multă frunză19.

17 Borugă, 1978, p. 27
18 Drapelul, 1911, nr. 29 din 13 aprile 1911
19 Drapelul, nr. 87 din 29 iulie/11 august 1904

Ziarele vremii au devenit un adevărat instrument de lucru pentru
săteni, oferindu-le informaţii din agro-tehnica modernă, atât de necesare
în organizarea raţională a activităţilor agricole, în sporirea recoltelor, în

20 Drapelul, nr. 43 din 13/26 aprilie 1904
21 Drapelul, nr. 43 din 13/26 aprilie 1904
22 Luminătoriul, nr. 133 din 1/13 decembrie 1885
23 Luminătoriul, nr. 98, din 13/26 octombrie 1889
24 Kakucs, 1983, p. 199

O contribuţie majoră în organizarea acestor forme de răspândire a
cunoştiinţelor din domeniul agrar a avut şi Reuniunea Agricolă din
comitatul Timiş. Le considera deosebit de importante, susţinând în
acest sens necesitatea extinderii lor în medii săteşti tot mai numeroase.

33 Ibidem, p. 272
34 Drapelul, nr. 62 din 12/25 iunie 1910
35 Controla, nr. 59 din 18 august 1904

Astfel, cu prilejul organizării unei prelegeri despre stupărit, în oraşul
Lugoj, trimisul ministerului subliniază „importanţa păstrării albinelor
în coşniţe, după sistemul tradiţional românesc, superior celui străin, de
păstrare în lăzi41.

39 Controla, nr. 17 din 26 februarie 1906
40 Drapelul, nr. 38 din 1/14 aprilie 1908
41 Drapelul, nr. 25 din 24 martie/6 aprilie 1901